



2020年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月8日

上場会社名 伏木海陸運送株式会社
 コード番号 9361 URL <http://www.fkk-toyama.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川西 邦夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 林 延佳
 四半期報告書提出予定日 2019年11月11日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 0766-45-1111

(百万円未満切捨て)

1. 2020年6月期第1四半期の連結業績(2019年7月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期第1四半期	3,687	6.6	272	57.6	277	59.4	165	82.5
2019年6月期第1四半期	3,458	6.2	172	22.2	173	18.6	90	27.2

(注) 包括利益 2020年6月期第1四半期 149百万円 (14.2%) 2019年6月期第1四半期 130百万円 (26.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年6月期第1四半期	63.93	
2019年6月期第1四半期	35.08	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年6月期第1四半期	21,830	9,806	40.7	3,433.73
2019年6月期	21,657	9,711	40.6	3,407.26

(参考) 自己資本 2020年6月期第1四半期 8,887百万円 2019年6月期 8,801百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年6月期		15.00		20.00	35.00
2020年6月期					
2020年6月期(予想)		15.00		15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年6月期の連結業績予想(2019年7月1日～2020年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,000	2.0	450	5.9	450	8.5	260	11.2	100.65
通期	13,500	4.6	790	8.3	780	3.9	400	10.9	154.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年6月期1Q	2,615,400 株	2019年6月期	2,615,400 株
期末自己株式数	2020年6月期1Q	27,214 株	2019年6月期	32,254 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年6月期1Q	2,586,506 株	2019年6月期1Q	2,583,318 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中貿易摩擦激化の影響等により、輸出を中心に弱さが見られるものの、雇用情勢は堅調を維持し、景気は緩やかな回復基調が続きました。

このような状況の下、当社企業グループは、積極的な営業活動に努め、主力である港湾の取扱貨物が前年同四半期に比べ増加しました。一方、経費につきましては、古い荷役機械を順次更新し、設備修繕費 燃料費等の削減を図るなど、業務の効率化を進め、コストの削減に努めました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は3億6千7百万円（前年同四半期比2億2千8百万円、6.6%の増収）、営業利益は2億7千2百万円（前年同四半期比9千9百万円、57.6%の増益）、経常利益は2億7千7百万円（前年同四半期比1億3百万円、59.4%の増益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億6千5百万円（前年同四半期比7千4百万円、82.5%の増益）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

[港運事業]

港運事業の売上高は、原料等の輸入が増加したことにより2億4千3百万円（前年同四半期比2億9百万円、9.4%増収）、セグメント利益は2億9千1百万円（前年同四半期比1億1千7百万円、67.7%増益）となりました。

[不動産事業]

不動産事業の売上高は、2億1百万円（前年同四半期比4千9百万円、19.6%減収）、セグメント利益は5千8百万円（前年同四半期比2千5百万円、30.1%減益）となりました。これは主に、1戸建住宅の販売が減少したことによるものです。

[繊維製品製造事業]

繊維製品製造事業の売上高は、国内自動車向の受注が微増となり5億5千1百万円（前年同四半期比6百万円、1.2%増収）、セグメント損失は原材料費の高騰による売上原価の増加により1千4百万円（前年同四半期は0百万円の損失）となりました。

[その他事業]

その他事業の売上高は、5億1千7百万円（前年同四半期比6千4百万円、14.1%増収）、セグメント利益は3千6百万円（前年同四半期比1千9百万円、107.6%増益）となりました。これは主に旅行業の増収によるものです。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べて、1億7千2百万円増加し、218億3千万円となりました。総資産の増加の主な要因は、流動資産が受取手形及び売掛金等の減少により2億3千2百万円減少したものの固定資産が有形固定資産の取得等で4億5百万円増加したことなどによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、7千7百万円増加し、120億2千4百万円となりました。負債の増加の主な要因は、流動負債のその他（未払費用など）等の減少により1億5千万円減少したものの固定負債が長期借入金等の増加により2億2千8百万円増加したことなどによるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、9千5百万円増加し、98億6百万円となりました。純資産の増加の主な要因は、利益剰余金が1億1千3百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期までの業績は、概ね期首予想に沿って進捗しており、2019年8月9日に公表しました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,688,265	1,846,033
受取手形及び売掛金	2,550,021	2,230,534
商品及び製品	156,409	166,149
仕掛品	93,094	83,122
原材料及び貯蔵品	121,287	128,570
その他	224,048	145,105
貸倒引当金	△2,625	△1,820
流動資産合計	4,830,502	4,597,694
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,347,722	7,644,305
減価償却累計額	△4,001,839	△4,076,526
建物及び構築物(純額)	3,345,882	3,567,779
機械装置及び運搬具	6,410,284	6,547,066
減価償却累計額	△5,127,883	△5,172,409
機械装置及び運搬具(純額)	1,282,400	1,374,656
土地	8,771,434	8,833,209
建設仮勘定	3,376	8,111
その他	510,780	537,642
減価償却累計額	△427,678	△434,025
その他(純額)	83,102	103,616
有形固定資産合計	13,486,196	13,887,373
無形固定資産		
その他	66,973	62,942
無形固定資産合計	66,973	62,942
投資その他の資産		
投資有価証券	2,354,232	2,321,145
長期貸付金	239,075	238,350
繰延税金資産	149,608	186,478
その他	533,911	539,449
貸倒引当金	△2,999	△2,999
投資その他の資産合計	3,273,826	3,282,422
固定資産合計	16,826,996	17,232,738
資産合計	21,657,498	21,830,433

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	972,012	1,024,303
短期借入金	395,000	559,000
1年内返済予定の長期借入金	1,923,226	1,935,813
未払金	93,757	88,745
未払法人税等	154,999	155,285
未払消費税等	113,327	84,459
賞与引当金	22,568	166,585
役員賞与引当金	25,746	10,372
その他	905,954	431,305
流動負債合計	4,606,593	4,455,870
固定負債		
社債	500,000	500,000
長期借入金	4,077,969	4,311,161
繰延税金負債	303,968	304,173
役員退職慰労引当金	210,610	215,696
製品保証引当金	73,349	72,942
長期預り保証金	914,166	902,887
特別修繕引当金	8,240	8,990
退職給付に係る負債	1,047,309	1,048,299
資産除去債務	199,000	199,000
その他	5,121	5,061
固定負債合計	7,339,735	7,568,213
負債合計	11,946,329	12,024,084
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,850,500	1,850,500
資本剰余金	1,451,640	1,451,640
利益剰余金	5,306,242	5,419,673
自己株式	△47,170	△48,600
株主資本合計	8,561,213	8,673,213
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	240,594	214,185
退職給付に係る調整累計額	△364	△273
その他の包括利益累計額合計	240,230	213,912
非支配株主持分	909,725	919,223
純資産合計	9,711,169	9,806,349
負債純資産合計	21,657,498	21,830,433

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年7月1日 至2018年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年7月1日 至2019年9月30日)
売上高	3,458,688	3,687,067
売上原価	3,001,385	3,132,912
売上総利益	457,303	554,155
販売費及び一般管理費	284,337	281,562
営業利益	172,965	272,592
営業外収益		
受取利息	22	19
受取配当金	21,786	22,707
その他	9,535	5,607
営業外収益合計	31,344	28,334
営業外費用		
支払利息	15,952	14,315
持分法による投資損失	14,289	9,304
その他	196	105
営業外費用合計	30,438	23,725
経常利益	173,871	277,201
特別利益		
固定資産売却益	1,836	1,286
災害に伴う受取保険金	7,606	424
特別利益合計	9,443	1,710
特別損失		
固定資産売却損	—	1,915
固定資産除却損	3	57
災害による損失	7,042	397
特別損失合計	7,046	2,370
税金等調整前四半期純利益	176,267	276,541
法人税、住民税及び事業税	78,238	125,579
法人税等調整額	△14,754	△25,199
法人税等合計	63,484	100,379
四半期純利益	112,783	176,162
非支配株主に帰属する四半期純利益	22,167	10,808
親会社株主に帰属する四半期純利益	90,615	165,353

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年7月1日 至2018年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年7月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	112,783	176,162
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18,540	△27,199
退職給付に係る調整額	△964	91
持分法適用会社に対する持分相当額	170	△50
その他の包括利益合計	17,746	△27,159
四半期包括利益	130,530	149,003
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	107,882	139,035
非支配株主に係る四半期包括利益	22,647	9,967

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他事業 (注)1	合 計	調整額 (注)2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注)3
	港運事業	不動産事業	繊維製品 製造事業	計				
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	2,220,617	248,548	544,770	3,013,937	444,751	3,458,688	—	3,458,688
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	3,110	1,620	—	4,730	8,629	13,360	△13,360	—
計	2,223,728	250,168	544,770	3,018,668	453,380	3,472,049	△13,360	3,458,688
セグメント利益又はセグメント損失(△)	173,927	83,898	△694	257,131	17,787	274,919	△101,953	172,965

- (注) 1 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅行業、繊維製品卸売業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額101,953千円は各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他事業 (注)1	合 計	調整額 (注)2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注)3
	港運事業	不動産事業	繊維製品 製造事業	計				
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	2,430,375	198,043	551,512	3,179,931	507,136	3,687,067	—	3,687,067
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	3,138	3,061	—	6,200	10,264	16,464	△16,464	—
計	2,433,514	201,104	551,512	3,186,131	517,400	3,703,532	△16,464	3,687,067
セグメント利益又はセグメント損失(△)	291,620	58,676	△14,093	336,203	36,926	373,129	△100,536	272,592

- (注) 1 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅行業、繊維製品卸売業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額100,536千円は各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。